[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОДРОЩИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.07.2018  г.                           № 14

	Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018-2024гг.

        На основании Федерального закона от 29 декабря 2014г.ода №456-ФЗ  «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015года №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», генерального плана Подрощинского сельского поселения  Ярцевского района Смоленской области, утвержденного Решением Совета депутатов Подрощинского сельского поселения от  15.01.2014  года  № 02 (в редакции решений)
Администрация Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского  поселение Ярцевского района Смоленской области на 2018-2024гг.

         2. Установить, что в ходе реализации программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава муниципального образования

Подрощинского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области                                       В.А.Рядинская
Приложение

к постановлению Администрации

                                                                                                         Подрощинского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области

                                                                                                    от 20.07.2018 года № 14
Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры
Подрощинского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области
на 2018-2024 годы

2018 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2018-2024 годы

	Наименование  Программы
	Программа комплексного развития социальной  инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2018-2024 годы  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	· - Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· -Градостроительный кодекс Российской Федерации;

· -Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

· - Генеральный план Подрощинского сельского поселения

· -Устав Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Наименование заказчика и разработчика Программы
	Администрация Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (Россия, 215814, Смоленская область, Ярцевский район, д. Подроща, пер. Центральный, д.3)

	Цель Программы
	Обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры.

	Задачи Программы
	· обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;

· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры сельского поселения для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

· достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельского поселения услугами объектов социальной инфраструктуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

обеспечение эффективности функционирования действующей социальной инфраструктуры сельского поселения.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	Обеспечение населения объектами социальной инфраструктуры – 91%

	Срок и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы  2018-2024 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Программа предполагает финансирование за счет средств бюджета поселения – 130,0 тыс. руб.

	 Ожидаемые результаты реализации Программы
	Развитие социальной инфраструктуры

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

Уровень социально-экономического развития

Подрощинское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области состоит из 14 населенных пунктов. Административный центр – д. Подроща.  Общая площадь поселения 13134 га. Застройка населенных пунктов в основном представлена частным сектором. Общая площадь жилых помещений составляет 20,0 тыс.м2. Из нее граждан - 17,9 тыс.м2.
По состоянию на 01.01.2018 года численность населения Подрощинского сельского поселения - 989 человек.

Одним из критериев оценки качества жизни населения является наличие и уровень обеспеченности объектами социального и культурно-бытового обслуживания, качество предоставляемых объектами услуг.

Обеспеченность населения объектами социального и культурно-бытового обслуживания населения проведена в следующих областях: образование, социальное обслуживание, культура, физическая культура и массовый спорт.

Центр поселения (д. Подроща) обеспечен социально-гарантированным уровнем обслуживания населения (школа, учреждение клубной и библиотечной системы, ФАП). В д.Староселье функционирует учреждение клубной и библиотечной системы, ФАП. Остальные малые населенные пункты в значительной мере удалены от центров обслуживания (от 5 до 25 км).

Образование.

В настоящее время в д. Подроща функционирует основная общеобразовательная школа  на 51 место. В школе имеется столовая, спортивный зал.
Физическая культура, спорт.

В сельском поселении развито физкультурно-спортивное направление:

Создание условий для развития массового спорта и физической культуры - это привлечение населения Подрощинского сельского поселения к ведению здорового образа жизни, активного досуга через систематические занятия физической культурой и спортом.

Из существующих спортивных сооружений на территории Подрощинского сельского поселения имеется спортивный зал в МБОУ Поодрощинская  ООШ и спортивные площадки в деревнях Староселье, Подроща.
Культура и искусство.

Предоставление услуг населению в области культуры в Подрощинском сельском поселении осуществляют:

-  Подрощинский СДК;

- Старосельский СДК;

- Подрощинский филиал Ярцевской библиотеки;

- Старосельский филиал Ярцевской библиотеки.

Помещения клубов рассчитаны на 170 мест. В них  работают кружки для взрослых и детей различных направлений. Ведущее место в обеспечении многообразия культурной жизни поселения  занимают учреждения культурно-досугового типа. Основным показателем стабильности и востребованности услуг этих учреждений является работа клубных формирований, которые обеспечивают возможность самореализации и гармонизации личности, повышение образовательного уровня населения.

Задача сохранения и развития культурных традиций в Подрощинском сельском поселении решается муниципальными культурно-досуговыми учреждениями путем организации и проведения культурно-массовых мероприятий, сохранения и развития традиционных форм народного искусства, самодеятельного художественного творчества.

Ежегодно проводятся культурно-массовые мероприятия, посвященные Международному женскому дню, Дню Победы, Дню защиты детей, Дню любви, семьи и верности, Дню пожилого человека, Дню матери, Широкая Масленица и другие мероприятия, направленные на популяризацию семейных ценностей. Учреждения культуры проводят большую работу по пропаганде здорового образа жизни.
На территории поселения оборудованы 3 игровые площадки для детей.
Здравоохранение

         На территории Подрощинского сельского поселения расположены следующие учреждения здравоохранения:

- ФАП в д. Подроща;
- ФАП в д. Староселье.
Предприятия торговли и общественного питания

        В настоящее время на территории поселения работает  - 2 магазина ИП, которые обеспечивают население поселения всеми необходимыми товарами.

Жилищное строительство

       Жилищный вопрос в поселении является сложным, строительство многоквартирных домов не ведется, строятся только индивидуальные жилые дома.

Сроки реализации Программы

          Действие Программы рассчитано на 7 лет с 2018 года по 2024 год.

Оценка объемов и источников финансирования мероприятий Программы

Для реализации вышеперечисленных мероприятий требуются участие и взаимодействие органов исполнительной власти, участников строительного процесса, достаточное и стабильное финансирование всех уровней, для чего необходимы разработка и принятие ежегодных ведомственных, адресных и целевых инвестиционных программ,  с учетом мероприятий Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленные сроки после принятия бюджетов всех уровней на очередной финансовый год.

Целевые индикаторы Программы

Целью Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Подрощинского сельского поселения до 2024 года, является обеспечение эффективного функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры.

Достижение цели и решение задачи Программы оцениваются целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры:

1.Формирование современного привлекательного имиджа поселения.

2.Устойчивое развитие социальной инфраструктуры поселения.

        3.Повышение благоустройства поселения.

	Приложение 1
к постановлению Администрации Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
от  20.07.2018 г.    № 14
Приложение № 1
к программе комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2018-2024 годы

Целевые индикаторы Программы

комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2018-2024 годы

	N

п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование целевого индикатора
	Значение показателя по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Цель: Комплексное развитие социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	1.
	- формирования современного привлекательного имиджа поселения;

- устойчивое развитие социальной инфраструктуры поселения.

- повышение благоустройства поселения.

	Доля граждан Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, удовлетворенных благоустройством территорий
	55

	60
	82
	91

                                             Перечень мероприятий и

объектов, предлагаемых к размещению

в течение расчетного срока

	N п/п
	Наименование
	Количество
	Место размещения

	1
	2
	3
	4

	Благоустройство территорий

	1
	Замена светильников на энергосберегающие
	5
	Д. Зубово

	2
	Благоустройство кладбищ
	4
	д.Подроща, д. Зубово, д. Матренино, д. Челновая

	3
	Оборудование площадок под вывоз ТБО
	3
	д.Подроща, д. Зубово, д. Староселье

	Приложение 2

к постановлению Администрации Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от  18.07.2018 г.    №

Приложение № 2

к программе комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2018-2024 годы

Перечень мероприятий

и источники финансирования Программы

комплексного развития социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2018-2033 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия, источник финансирования
	Потребность в финансовых средствах, тыс. рублей
	Ответственные исполнители

	Всего
	в том числе по годам:

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Комплексное развитие социальной инфраструктуры Подрощинского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Всего
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9,0
	0,0
	130,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	130,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1. Благоустройство территорий

	Всего по п. 1.1
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9,0
	0,0
	130,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9,0
	0,0
	130,0

	Внебюджетные средства
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Установка энергосберегающих фонарей
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	Администрация Подрощинского сельского поселения

	Благоустройство кладбищ
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0
	Администрация Подрощинского сельского поселения

	Оборудование площадок под вывоз ТБО
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0
	Администрация Подрощинского сельского поселения

PAGE
11

[image: image1]